
 3 

（２）令和４年度小牧市青年の家事業経過報告 

１青年の家自主事業 

①青年対象講座 

講座名 講師 日程 対象 定員 

はじめて学ぶカラー

セラピー 
佐波 了美 

2/19（日） 

13時 30分 

～15時 30分 

16～39歳 20人 

 

②親子対象講座 

講座名 講師 日程 対象 定員 応募者数 受講人数 

小牧山昆虫 

観察会 
清水 豊 

10/2（日） 

9時 30分 

～11時 30分 

市内小学生と 

保護者 

20人 

程度 

31人 

（24組） 

25人 

（10組） 

クリスマスリースづくり 大脇 清美 
12/4（日） 

10時～12時 

市内小学生と 

保護者 

20人

程度 

12人 

（5組） 

12人 

（5組） 

しめ縄リースづくり 大脇 清美 

12/4（日） 

13時30分 

～15時30分 

市内小学生と 

保護者 

20人

程度 

18人 

（8組） 

18人 

（8組） 

やさしい電子工作 木村 学 
12/18（日） 

10時～12時 

市内小４～小６ 

と保護者 
20人 

16人 

（8組） 

16人 

（8組） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

やさしい電子工作のようす クリスマスリースづくりのようす 

小牧山昆虫観察会のようす 



 4 

③こども対象講座 

講座名 講師 日程 対象 定員 応募者数 受講人数 

知ろう！学ぼう！ 

忍者の世界 
長野 敦 

4/29（金・祝） 

10時～12時 
市内小学生 10人 9人 8人 

よろいを学ぼう 
村木 志郎 

林 大智 

7/31（日） 

10時～12時 
市内小学生 10人 10人 9人 

葉っぱ図鑑を 

つくろう 

宮脇 稔 

安藤 ゆき子 

8/7（日） 

10時～12時 
市内小学生 10人 9人 9人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 団体育成の指導相談 

（１）青年の家を利用する団体や同好会が、さらに活動を広め団体同士の交流も深めると

ともに、学び得たことをリーダーとして地域に還元できるように指導助言を行う。 

 

（２）団体や同好会及び個人からの相談に対応する。 

 

（３）青年の家利用増加への支援、青年の家登録団体数の登録促進に努める。 

 

３ 青年の家を利用した青少年育成事業等の支援 

（１）小中学生講座（ジュニアセミナー） 

 

 

 

講座名 講師 日程 対象 定員 
応募者数 

(延べ人数） 
受講人数 

小牧山でアウ

トドア料理 

日本ボーイス

カウト愛知連

盟小牧第１団 

7/10、9/11、10/9、

11/13、12/11 

いずれも日曜日 

9時 30分～12時 

市内 

小 4～小 6 
15人 32人 15人 

知ろう！学ぼう！忍者の世界のようす 

 

 

 

者○ 



 5 

（２）小牧市民まつりへの参加  

・趣  旨  小牧山を会場に行われるイベントに合わせて、青年の家中高生サークル

「イベント企画隊」の協力による体験活動等を行うことにより、青年の

家及び活動サークルのＰＲを図る。 

・実 施 日  令和４年１０月１５日（土）、１６日（日） 

 

（３）サークル活動等への支援（会場使用料の免除） 

・青少年育成団体４団体、生涯学習団体１団体の合計５団体を青年の家登録団体として、

青年の家使用料の一部免除を行っている。 

 

（４）小牧市適応指導教室「アイトワ」（市教委 学校教育課所管） 

   不登校生徒を対象に、遊びや様々な活動を通じて各自の目標を持たせ、学校生活や

社会生活への対応を図った。 

・開設日・・・平成１５年１２月１日 

・実施日・・・毎週木曜日を除く月曜日～金曜日の４日制（祝日等は休日） 

・時 間・・・午前９時～午後３時１５分  

 

（５）学習室の開放 

  青年の家において、中高生に限らず、青年講座対象年齢の上限である３９歳までを対

象として、施設を開放し学習等に利用できる居場所を提供した。 

 ・延べ利用人数２０人（令和４年４月～令和５年１月） 

 

（６）一般財団法人こまき市民文化財団事業（こども夢・チャレンジ文化事業） 

 指定管理者である一般財団法人こまき市民文化財団が企画する事業に参加し、青年の

家の活性化を図った。 

講座名 講師 日程 対象 定員 受講者数 

小牧山親子ラリー 

日本ボーイス

カウト愛知連

盟小牧第１

団・２団 

5/4（水・祝）、 

5/5（木・祝） 

9時～15時30分 

年長～

市内小

学生 

各日 

60組 

5/4 

55組 

5/5 

39組 

あつまれ！小牧あ

そび城 ※ 

小牧市レクリ

エーション協

会 

5/1（日） 

10時～11時 

10/23（日） 

10時～16時 

小学生

とその

家族 

5/1 

各回４組 

10/23 

各回20名と

その家族 

5/1 

8人 

10/23 

90人 

  ※あつまれ！小牧あそび城は、１時間区切りで４回実施。 

５月１日は、雨天により２回目以降中止。 

 

 

 

 



 6 

（７）青年の家中高生サークル「イベント企画隊 in小牧山」の活動支援 

平成２１年度に実施した青年の家次世代育成事業（県のユースワーカー地域連携事

業）後、継続的に活動している青年の家中高生サークル「イベント企画隊」により企

画・運営された。３月２６日（日）に「小牧山春まつり」を開催予定。 

・活動日数：１ヶ月あたり１～３回程度 

・加入人数：なし 

・活動参加人数：１回あたり１人～５人程度 

 

（８）青年の家「寺子屋」 

目的：ありのままの子どもを受け入れ、安心して勉強や遊びに集中できる時間と場所と 

提供し、子どもの居場所づくりを行う。また、青年の家に愛着を持つ小学生を獲

得し、青年の家の活性化を図る。 

対象：市内在住の小学校１年生～６年生 

定員：２０名 

申込：事前申込 

講師：元教師５名 

開催日及び参加のべ人数 

【夏の寺子屋】 

月 日 曜 
参加のべ人数 

午前(9:30～11:30) 

7 

25 月 12 

26 火 12 

27 水 11 

計 35 

【冬の寺子屋】 

月 日 曜 
参加のべ人数 

午前(9:30～11:30) 

12 

26 月 7 

27 火 6 

28 水 9 

計 22 

 

寺子屋のようす 


