(2) 令和4年度小牧市青年の家事業経過報告

1青年の家自主事業

①青年対象講座

講座名	講師	日程	対象	定員
はじめて学ぶカラー セラピー	佐波 了美	2/19(日) 13 時 30 分 ~15 時 30 分	16~39 歳	20 人

②親子対象講座

講座名	講師	日程	対象	定員	応募者数	受講人数
小牧山昆虫 観察会	清水 豊	10/2(日) 9 時 30 分 ~11 時 30 分	市内小学生と 保護者	20人 程度	31人 (24組)	25人 (10組)
クリスマスリースづくり	大脇 清美	12/4(日) 10時~12時	市内小学生と 保護者	20人 程度	12人 (5組)	12人 (5組)
しめ縄リースづくり	大脇 清美	12/4(日) 13時30分 ~15時30分	市内小学生と 保護者	20人 程度	18人(8組)	18人(8組)
やさしい電子工作	木村 学	12/18(日) 10時~12時	市内小4~小6 と保護者	20人	16人 (8組)	16人 (8組)



やさしい電子工作のようす



小牧山昆虫観察会のようす



クリスマスリースづくりのようす

③こども対象講座

講座名	講師	日程	対象	定員	応募者数	受講人数
知ろう!学ぼう! 忍者の世界	長野 敦	4/29(金·祝) 10 時~12 時	市内小学生	10 人	9人	8 人
よろいを学ぼう	村木 志郎 林 大智	7/31(日) 10 時~12 時	市内小学生	10 人	10 人	9人
葉っぱ図鑑を つくろう	宮脇 稔 安藤 ゆき子	8/7(日) 10 時~12 時	市内小学生	10 人	9人	9人



知ろう!学ぼう!忍者の世界のようす

2 団体育成の指導相談

- (1) 青年の家を利用する団体や同好会が、さらに活動を広め団体同士の交流も深めると ともに、学び得たことをリーダーとして地域に還元できるように指導助言を行う。
- (2) 団体や同好会及び個人からの相談に対応する。
- (3) 青年の家利用増加への支援、青年の家登録団体数の登録促進に努める。
- 3 青年の家を利用した青少年育成事業等の支援
- (1) 小中学生講座(ジュニアセミナー)

講座名	講師 日程		対象	定員	応募者数 (延べ人数)	受講人数
小牧山でアウ トドア料理	日本ボーイス カウト愛知連 盟小牧第1団	7/10、9/11、10/9、 11/13、12/11 いずれも日曜日 9時30分~12時	市内 小 4~小 6	15 人	32 人	15 人

(2) 小牧市民まつりへの参加

- ・趣 旨 小牧山を会場に行われるイベントに合わせて、青年の家中高生サークル 「イベント企画隊」の協力による体験活動等を行うことにより、青年の 家及び活動サークルのPRを図る。
- 実施日 令和4年10月15日(土)、16日(日)

(3) サークル活動等への支援(会場使用料の免除)

・青少年育成団体4団体、生涯学習団体1団体の合計5団体を青年の家登録団体として、 青年の家使用料の一部免除を行っている。

(4) 小牧市適応指導教室「アイトワ」(市教委 学校教育課所管) 不登校生徒を対象に、遊びや様々な活動を通じて各自の目標を持たせ、学校生活や 社会生活への対応を図った。

- ・開設日・・・平成15年12月1日
- ・実施日・・・毎週木曜日を除く月曜日~金曜日の4日制(祝日等は休日)
- ・時 間・・・午前9時~午後3時15分

(5) 学習室の開放

青年の家において、中高生に限らず、青年講座対象年齢の上限である39歳までを対象として、施設を開放し学習等に利用できる居場所を提供した。

・延べ利用人数20人(令和4年4月~令和5年1月)

(6) 一般財団法人こまき市民文化財団事業 (こども夢・チャレンジ文化事業) 指定管理者である一般財団法人こまき市民文化財団が企画する事業に参加し、青年の 家の活性化を図った。

講座名	講師	日程	対象	定員	受講者数
小牧山親子ラリー	日本ボーイス カウト愛知連 盟小牧第1 団・2団	5/4(水·祝)、 5/5(木·祝) 9時~15時30分	年長~ 市内小 学生	各日 60組	5/4 55 組 5/5 39 組
あつまれ!小牧あそび城 ※	小牧市レクリ エーション協 会	5/1(日) 10時~11時 10/23(日) 10時~16時	小学生 とその 家族	5/1 各回4組 10/23 各回20名と その家族	5/1 8 人 10/23 90 人

※あつまれ!小牧あそび城は、1時間区切りで4回実施。

5月1日は、雨天により2回目以降中止。

(7) 青年の家中高生サークル「イベント企画隊 in 小牧山」の活動支援

平成21年度に実施した青年の家次世代育成事業(県のユースワーカー地域連携事業)後、継続的に活動している青年の家中高生サークル「イベント企画隊」により企画・運営された。3月26日(日)に「小牧山春まつり」を開催予定。

・活動日数: 1ヶ月あたり1~3回程度

・加入人数:なし

・活動参加人数:1回あたり1人~5人程度

(8) 青年の家「寺子屋」

目的: ありのままの子どもを受け入れ、安心して勉強や遊びに集中できる時間と場所と 提供し、子どもの居場所づくりを行う。また、青年の家に愛着を持つ小学生を獲 得し、青年の家の活性化を図る。

対象:市内在住の小学校1年生~6年生

定員:20名 申込:事前申込 講師:元教師5名

開催日及び参加のべ人数

【夏の寺子屋】

П	月日	頭	参加のべ人数
月日日	曜	午前(9:30~11:30)	
	25	月	12
7	26	火	12
	27	水	11
計			35

【冬の寺子屋】

月日	曜	参加のべ人数			
		午前(9:30~11:30)			
	26	月	7		
12	27	火	6		
	28	水	9		
計			22		



寺子屋のようす